CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2083/2018

Maringá, 26 de novembro de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
Guarda Municipal, o quanto segue:

a) nome e matrícula dos servidores da Guarda Municipal que estão realizando as seguintes
atividades, ainda que em caráter eventual ou temporário, ou estejam à disposição para realizar as tarefas
quando solicitados:

a.1: atividades relacionadas ao exercício do poder de polícia do Município, mesmo que
não tenha de fato exercido, mas esteja à disposição para realização dessa tarefa;

a.2: colaboração, quando solicitado, na fiscalização do uso do solo municipal e nas tarefas
inerentes à defesa civil, mesmo que não tenha de fato exercido, mas esteja à disposição para realização
dessa tarefa;

a.3: atividades de auxílio na proteção das áreas de preservação ambiental, mananciais e
recursos hídricos do Município, mesmo que não tenha de fato exercido, mas esteja à disposição para
realização dessa tarefa;

a.4: atividades de patrulhamento escolar e atividades de auxílio às Polícias Federal e
Estadual;

b) nome e matrícula dos servidores da Guarda Municipal que não exercem nem estão à
disposição, se solicitados, para exercerem as atividades mencionadas no item “a”;

c) do nome e matrícula dos servidores da Guarda Municipal que estão recebendo
Gratificação de Encargos Especiais, o respectivo percentual e a base de cálculo concedidos e a justificativa
para o benefício;

d) se todos os Guardas Municipais que estão exercendo as atividades mencionadas no
item “a” estão recebendo a Gratificação de Encargos Especiais, e, em caso negativo, discriminar
individualmente os motivos para cada servidor que não foi contemplado.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
26/11/2018, às 16:08, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0113667 e o código CRC 8C80B194.

18.0.000009041-3 0113667v2